
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Integrazione del Tavolo tecnico per la predisposizione della nuova gara del Sistema 
pubblico di connettività (SPC) costituito con Determinazione n. 89 del 4 marzo 2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione 
n. 71 del 27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data
3 agosto 2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla
transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei
Ministri;

VISTA la Determinazione n.2/2024 dell’ 8 gennaio 2024 di “Autorizzazione alla gestione 
provvisoria del budget 2024” con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2024 al 30 
aprile 2024 fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio 
precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili 
di frazionamento, trasmessa al Sottosegretario vigilante per la prevista approvazione ai sensi dell’art. 
10, co.2, del regolamento di contabilità; 

CONSIDERATO che in relazione al Sistema pubblico di connettività: 

AGID DETERMINA DG n. 0000042 - 12-02-2024



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1

Presidenza del Consiglio dei Ministri

2

AgID svolge attività di progettazione e coordinamento del SPC, nell’ambito delle funzioni ad essa 
attribuite ai sensi dell’art. 14-bis del CAD; gestisce altresì le Infrastrutture nazionali per l’intero-
perabilità del sistema di connettività, ai sensi dell’art. 76-bis del CAD;

Consip è centrale di committenza per le attività del SPC, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del 
decreto-legge n. 95/2012;

CONSIDERATO che:
l’evoluzione del modello del Sistema pubblico di connettività è stata definita in esito ai lavori svolti 
congiuntamente a Consip, Dipartimento per la Trasformazione digitale e all’Agenzia per la Cyber-
sicurezza nazionale, con documento trasmesso a Consip nello scorso giugno 2002 (prot. AgID n. 
11116 del 30/05/2022);

nel secondo semestre 2022 Consip ha avviato un’apposita consultazione di mercato;

le principali risultanze della consultazione sono state riferite ad AgID con nota del 31/01/2023 
(nota Consip prot. n. 4491/23 del 31/01/2023);

CONSIDERATO che il nuovo modello subentrerà all’attuale sistema di connettività, la cui 
realizzazione è oggi attuata dai Contratti quadro in essere, in scadenza il 31 dicembre 2024;

VISTA la nota prot. n. 2001 del 16 febbraio 2023, con la quale AgID, allo scopo di dare efficace 
avvio ai lavori per la predisposizione della nuova gara di connettività, ha chiesto al Dipartimento per 
la Trasformazione Digitale e alla Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale di voler indicare – in 
considerazione della strategicità delle attività in corso, delle connesse esigenze di assoluta 
riservatezza e dell’alto grado di specializzazione richiesta – propri rappresentanti ai fini della 
costituzione dell’apposito Tavolo tecnico;

VISTA la Determinazione n. 89 del 4 marzo 2023 relativa alla costituzione del Tavolo tecnico per
la predisposizione della nuova gara del Sistema pubblico di connettività (SPC);

VISTE le note del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, prot. n. 3359 del 10/3/2023, 5664 
del 5/5/2023 e 13040 del 3/10/2023, e dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale, prot. n. 4121 del 
28/03/2023 e 4903 del 14/04/2023, nelle quali sono stati indicati – in considerazione della strategicità 
delle attività in corso, delle connesse esigenze di assoluta riservatezza e dell’alto grado di 
specializzazione richiesta – i propri rappresentanti ai fini della costituzione dell’apposito Tavolo 
tecnico di cui alla Determinazione n. 89 del 4/3/2023;

DATO ATTO che dal 2 novembre 2023 ha preso servizio in posizione di comando presso questa 
Agenzia l’ing. Giuseppe MANGANARO, assegnato all’Area Indirizzo e governance della Pubblica 
Amministrazione con Ordine di servizio n. 32/2023;

RILEVATA l’esigenza di integrare i lavori del Tavolo tecnico con le professionalità possedute 
dall’ing. Manganaro;



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1

Presidenza del Consiglio dei Ministri

3

CONSIDERATO necessario avvalersi, in ragione della complessità dei lavori connessi alla 
definizione del nuovo impianto di gara, anche di elevate competenze di natura giuridica, interessando 
all’occorrenza l’Ufficio Affari Legali;

RITENUTO di dover provvedere all’integrazione del Tavolo tecnico in oggetto;

DETERMINA

di integrare il Tavolo tecnico per la predisposizione della nuova gara del Sistema Pubblico di Con-
nettività (SPC) con la nomina dell’ing. Giuseppe Manganaro, funzionario tecnico in forza all’Area 
Indirizzo e governance della Pubblica Amministrazione;

di confermare le nomine contenute nella Determinazione n. 89 del 4 marzo 2023 relativa alla 
costituzione del Tavolo tecnico per la predisposizione della nuova gara del Sistema pubblico di 
connettività (SPC);

di confermare che il Tavolo tecnico potrà avvalersi, ove necessario per i profili di carattere giuri-
dico, dell’Ufficio Affari Legali;

di demandare al competente referente dell’Area Indirizzo e Governance della Pubblica Ammini-
strazione la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza previsti dalla normativa vigente in 
materia.

Mario Nobile

Il dirigente dell’Area Indirizzo e governance della Pubblica Amministrazione

Ludovico Aniballi

LUDOVICO 
ANIBALLI

Firmato digitalmente da 
LUDOVICO ANIBALLI 
Data: 2024.02.09 
14:49:09 +01'00'

Firmato Digitalmente da/Signed by:
MARIO NOBILE

In Data/On Date:
venerdì 9 febbraio 2024 15:24:06




